(c) Mund. Subt. L. 2. C. 13. p. 87.

bituminoso Palæstina, id per subterraneum cuniculum exonerante, provenire. Illud vero non aliunde quam ex mari Asphaltite scaturire hinc liquet, quod totum illud littus, ne ullum quidem bituminosa fæture vestigium demonstret, quod tamen deberet, si a natura in vicino littore progigneretur. Longitudinem definire non possumus, cum mira de ea Scriptorum etiam celeberrimorum sit diversitas. Certum est per minorem tractum Mare hoc se non extendisse, nam ex Jos. 15. 5. patet, terminum partis Judæ orientalem lacum hunc constituisse, quod Straboni, dicenti eum longum esse paulo amplius 200 stadiis, & Bunting (d) 9 mill. conveniens non videtur; Verius illud quod recentissimus Maundrell Palæstinam A. 1700 perlustrans, protestat, (e) Man lagte es icil. M.M. seye 24 meilen lang und 6 bis 7 breit. Causæ tot variantium sententiarum forte

F sunt

(d) in suo Itiner. Sacro a Lelio suet. ee redditio. (e) in Reise beschreibung.

sunt multa maximaque incommoda, accuratam impeditia dimensionem; ad laeum namque (sec. Munster.) (f) difficilis accessus est peregrinis, cum propter immanes feras & serpentes, tum propter Beduinos Pastores, gentem feram, quæ hac loca latrociniis infestat.

§. II.

Aquam Maris hujus describendam nobis nunc sumemus. Est ea summe fœtida sordidaque; hinc à Tacito *sapore corruptior, & gravitate odoris accolis pestifer* dicitur. Hæc pisces aut alia animalia aquis familiaria nutrire nequit, sed si Jordan aliquos huc dimiserit pisces, vel ab hominibus illuc conjiciantur, statim mortui super unda conspiciuntur: Nec etiam aves ibi versari solent, sed quam primum eo veniunt, lethifero ac' pestiliensi halitu conficiuntur; hinc *Mare Mortuum* dicitur. Miruni hoc non est, animalibus quippe in limpidis aquis degere solitis impossibile est vitam suam in lacu tam putido agere posse, nam teste

Ma-

(f) *Cosmograph.* p. m. 1165.

Maundrell. Das wasser dieses Sees ist sehr
helle und gesalzen; dabei auch sehr bitter
und abgeschmackt. Ich liesse mich hinein die
stärcke davon zu probiren, und befande/ daß es
meinen leib im schwimmen mit einer unglaus-
blichen stärcke truge. *Uit ut' autem aquæ*
hujus amarae naturam describat Maun-
drell, asserit tamen p. 115. contra omnes
Historicos pisces & aves ibi vivere posse,
quod non facile ipsi conceditur, si enim
amara insipidaque sit aqua, quomodo
pisces alet? Verba ejus ibi videantur.
Non tamen in universum omni viventi
privatum est Mare M. Lælius namq; sic,
¶ thenna Sjön warden funnen then Ormen
Tyrus / ther af Triakelse warden giordt; är
och så ther en liten Orm som nogast en half
alen lång / och ett finger tiock / är grå / be-
språngd med röda fläcker / och blind / och
så förgiftig/ at man honom med ingen låkedom
kan emotstå/ utan måste then leden afhugga/
som är stamferad. Han är häruger om huf-
wudet / och när han warden förtörnad / seer
han vth lika som han hade eld på tungan.
Hoc etiam de aqua hac scribitur, quod
quicquid huic injiciatur, semper ob gra-

vitatem multifariam commixtæ aquæ, & continuas evaporationes fluitet, nec fundum petat, nisi grandi lapidum mole oneratum, unde proverbium inter Iudæos: *In Mare abjicere appenso lapide molari*, quo forte Christus Matth. 18. 6. respexit (g). Imo demergi quis in profundum (h) nec de industria facile potest; Nam *Vespasianus*, qui ejus visendi causa illuc venerat, jussit quosdam nazandi inscios, vincitis post terga manibus, in altum projici, & evenit omnibus tanquam vi spiritus sursum repulsos flubare. Hoc Maundrell iterum negat, invitatis tamen aliis, sic ille: (i) Das eio nige Scribenteen melden / wan man bis an den Nabel hinein trette / so hebe es einen auf / darin fande ich durch eigene erfahrung das widerspiel. Hilce fere similia profert Justinus: (k) *Neque navigationis patiens est, quoniam omnia vita carentia in pro-*
fun-

(g) vide Herm. von der Hardt *de Stat. Salis.* (h) Jos. B. J. L. S. C. s. (i) Reis. Beschr. p. 116. (k) L. 36. C. 3.

fundum merguntur, nec materiam ullam sustinet, nisi quæ alumine illinatur. Experientiæ atq; rationi hæc contradicunt; glebæ namque bitumiuis vita carentes non demerguntur, sed supernant, si-
cut mox audiemus; deinde innavigabi-
lis est aqua hæc, non quod naves non sustinere queat, sed quod ob exhalatio-
nem crassi sumi se huic committere
nolit nemo, si enim hoc non obstaret,
facile exteriora navium alumine illinire
possent, & sic trajicere.

§. III.

Descripta Maris aqua, bitumen a-
quæ superficiem tegens considerabimus.
Hoc sequax ac lendum est, & ad omnem
contactum adhaerens; tenacitate sua te-
nacissimum superat gluten, utque frigo-
re hyemis aqua glacie obducta, armata
quasi contra ventorum vine est, sic bitu-
men tam spissum reddit mare, ut velut
cortice induitum vento non moveatur, sed
stagnet b. e. induretur. *Dum innatæ*

mari, Solis ardore accensum ardet, & flamas concipit, ut incendium referat, unde perditionis imago Apoc. 19. 20. stagnum igne & sulphure ardens ponitur (*l*). Propullulat vero ex profundo Maris Mort. & intimis visceribus, secretissimisque meatibus puteorum antea ibi existentium post vero eversorum, perque medium ejus aquam ebullit, quod deinde (*m*) super undam & babitu & magnitudine tauris sine capitibus simile natat, immo procul videntibus insulae alicujus speciem exhibet. Color ejus secundum Josephum & Tacitum (*n*) niger est; sic quoque Maundrell: Das pech oder harz sihet volkommen auf wie pech / und solte mühe kosten/ es zu unterscheiden/ wäns keinen schwefel geschmack und geruch hätte. Quidam a Bocharto (*o*) citati, præstantissimum illud esse dicunt, quod rubrum est, aut purpureum, sive quod purpurascit, quo etiam